Sed dubitabis, an sufficiat ratihabito occisionis cōiugis facta, vna cum adulterio? pars enim affirmas inde suaderi videtur, q̄ ratihabito retrotrahatur, & mandato cōpa retur etiā in delictis, & etiā quoad excommunications sententiā incurram, cap. cū quis de sententiā excōm. in 6. Verum dicendū est, minimē sufficere eā ratihabitionē. Quia ratihabito ex sola fictione iuris trahitur retro, & mandato aequiparatur, at vt fictio locū habeat, exigunt duo exercēta. Ut quid nomine infans hominē occidit, infans maior factus ratā occisionē habet, ne quia ratihabito illa retrotrahit: quia infans nequibat tunc mandare. Similiter concessio termino ad aliquid agendum, amicus nomi ne alterius fecit, trāfacto termino nō p̄det ratihabito alterius. Quia post terminū nō poterat verē efficiere: ac proinde nec fid. lib. bonorum, f. rem ratam habet. Ad rem ergo, petunt textus ad hoc impedimentū, machinationem ad cōiugi necem inferendā: & cū ea illata interuenire machinatio nequeat, ratihabito illa nō potest retrotrahi. Et ita hanc partē sustinet ex Iurisperitis, Glosa, c. si quis viuēt, verb. occidisse, 31. q. 1. Et c. 1. in fin. de conuers. fid. & ibi Holt. nu. fin. Ioā. Andr. fin. Anton. fin. Abbas fin. Ancharr. fin. Cardinalis fin. idem Anton. c. super hoc. num. 2. de eo, qui duxit in matrem. Et ibi Prapof. n. 2. Alexā. de Neuō in fin. Dominicus. c. cū quis, in fine, de seat. excōm. in 6. Albericus, Ioān. de Triburgo, Astenis, Monald. Rosella, Supplementum Pisanæ, Angelus nu. 7. Sylueft. Tabiena, Nauar. Gaeta, Matienzo, Mozzius. Vgolinius, p̄. allegati. Armilla, verb. ratihabito. nu. 5. Maiolus lib. 5. de irregul. c. 4. 8. i. princip. num. 5. Et ex Theologis, Scotus. 4. d. 3. q. vñica, col. penult. Et ibi Guillel. Borillong. q. vñica, ar. 2. post 3. cōclusionem, dub. 3. Veraruz. i. p. Speculi, ar. 3. concl. 3. Enriquēz lib. 12. de matri. c. 14. nu. 2. in cōmento, litera Q. D. Anton. Palacios, Emmanuel Sa, Vega. n. p̄. ced. relati. Atq; hoc verum est, quāuis nomine ratum habentis occiso facta fuerit. Id enim ratio addū da probat. Et ita docent Ioā. Andrā. Anton. Abb. Ancharr. Cardin. Prapof. Ale xand. de Neuō, Sylueft. Nauar. Vgolinius, Vega ijdēm locis.

Desiderant autem aliquot cōditiones, vt hoc impedimentū locū habeat. Prima est, vt machinatio illa effectum fortiat: si enim coniux mortem cōiugis machinetur,

ne ea subse quatur, locus non erit huic im pedimento, sed poterunt adulter & cōiux superstes altero defūcto matrimoniu inire. Quia, c. si quis viuēt, 31. q. 1. vbi hoc im pedimentū statuitur, manifeste peritur actus cōfummatu, ibi, Occidisse notetur. Et quāuis alij textus, vt. c. super hoc, & c. 1. & c. signifi cati, de eo, qui duxit, de sola machinatio ne mortis cōiugis mentionē faciant. At verba cū effectu sunt accipienda. c. relatū, de cleric. non refid. Et ita docent vniuersi Theologi cū D. Tho. 4. d. 35. q. vñica, in fin. in expositione litera Magistri. Et vniuersi Iurisperiti cum Glosa fin. c. 1. de conuers. fid. & c. super hoc, verb. machinata. & c. fin. in fin. de eo, qui duxit. & Hoffiens. e. o. super hoc. nu. vñica, paulo post princip. & ibi Ioā. Andr. n. 6. Anton. num. 2. Abb. n. 4. Alex. de Neuō. n. 4. Prapof. n. 1. Sylueft. verb. matrimoniu. 8. q. 9. dīct. 1. Et omnes alij: & neminem reperi de hoc dubitante. Quāuis Glosa, i.e. super hoc, verb. machinata, refe rat quodā dixisse sufficere conatū. Vnde tradita nu. 5. nēpē, sufficere mandatum, vel cōsiliū de cōiuge occidendo, intelligēda sunt: quando id mandatū, vel cōsiliū co perata sunt aliquid ad mortem: si enim nullus effectus ad illam fuerunt, eo q̄ interficie erat iam omnino ad eam inferendam determinatus, nec cōfilio animosu factus est: vel sicut cōsiliū, aut mandatum ita re uocatū, ut nullū profus effectus haberet, ita vt excusat à restitutione, & irregularitate mandatū, vel consilente, iuxta ea quā Doctores in tractatib⁹ de restitutione, & irregularitate tradunt de mandante, vel cōsiliente, non erit locus huic impedimentū. Cū petat effectū mortis subsequi ex actione coniugis, vel adulteri.

8

Secunda conditio est, vt occiso sit vxoris: si enim vxor virum, interficiat ad contrahendum cum adultero, nullū incurritur impedimentū, quin possit inter eos matrimonium confidere. Quippē textus hoc impedimentum decernentes loquitur de vxoris interfictione: vt cap. 1. c. super hoc, & cap. significati, de eo, qui dux, nec cam decisionem posse extendi ad viri occisionem, eo quod non sit tam frequens, defen dinus disput. 16. nu. 6. dicentes vxoriciū esse impedimentū impediens matrimoniu, non tamen viriciū. Ex ita in propriis terminis docent Victoria summa, vbi de matrim. nu. 292. Ledefma. 2. p. 4. q. 6. art. 2. post 3. propositionem. Caēdo summa Sa ram. vbi de matrim. c. 5. ad fin. in cōmēto

beneficiorum, regula de dispensatione in gradibus prohibitis, Glossa 5. no. 27. Supplémentum Pisanæ, verb. impedimentum, impedimento 8. nu. 2. Et ibi Rosella impedimento 7. nu. 1. q. 2. Sylueft. verb. matrimonium. 7. q. 6. dīct. 1. & matrimonium. 8. q. 9. dīct. 1. Ar milla, verb. matrimonium. nu. 8. Lex regia finalis. tit. 2. p. 4. & ibi Montaluis fine. Anton. Cucus lib. 5. Institut. maiorum. tit. 12. nu. 7. Matienzo lib. 5. Recopil. tit. 1. rubri ca, Glossa 1. nu. 179. Maiolus lib. 3. de irreg. c. 2. num. 17. verbi. idem quoq; erit. Gaeta repetitione. c. ad limina 30. q. 1. 4. q. 1. 60. q. 411. Vgolinius de Sacram. vbi de matrim. c. 19. nu. 9. Idem ferē expreſſe sentiūt alij Theologi, & Iurisperiti, qui indiscretē tra dunt hoc impedimentū incurri, quoties alter coniux alterius coniugis mortem machinatur. Hi sunt, Caier. summ. verb. matrimonium. c. 1. impedimento 5. Petr. Saro lectione 9. d. matrim. in impedimento cri minis, casu 1. Nauarr. summ. c. 22. num. 46. Toledo lib. 7. summ. c. 6. nu. 2. Ouād. 4. d. 35. q. vñica, ad fin. in casu 3. & 4. Valentia 4. p. disp. 10. q. 5. punto 3. vbi de impedimento criminis. Philircus de officio Sacerdotis, tomo 1. p. 2. lib. 2. c. 5. impedimento 4. Petrus de Ledesma de matrim. q. 60. art. 2. cōclusionem, casu 1.

Tertia conditio est, vt cū mortis machinatio interueniat adulterium, quando so lus alter coniux alterius cōiugis mortem machinatur: secus quando coniux, & alter cum quo matrimonium incedunt ab eis. Machinatur alterius coniugis mortem. Hęc conditio nō admittitur ab omnibus. Qui busdam enim placet in neuro casu adulteriū desiderari, sed satis esse coniugem in facili animo cōtrahendi matrimoniu cū alio. Quod & si canones hoc impedimentū statuentes loquantur ferē semper de adulteriis, et nullibi adulteriorum postulat: & c. 1. de conuers. infidel. nullam de adulterio mētionem facit. Deinde, quia cū ratio huius impedimentū sit, ne ob matrimonij spēm deuertant cōiugis interficiēdi, rationi cō sonat, ex sola coniugis interfictione absq; adulterio, impedimentū hoc consurgere. Ita docet Innoc. c. super hoc. n. vñica, in fin. de eo, qui duxit. Hoffiens. relato Hugone summa, eodem tit. nu. 3. & cap. super hoc vñica, ad med. & cap. fin. nu. 2. & 3. eod. tit. & c. 1. num. 4. & 5. de conu. infidel. Anton. d. c. super hoc. num. 2. & d. c. fin. num. 14. in fin. Et ibi Enricus num. 7. Albericus

in suo diactionario, litera I. verb. impedi-
mentum. 8. vers. criminis vero. Astenfis. 2.
p. summe, lib. 8. tit. 20. art. 2. in principio.
D. Antonius. 3. p. tit. 1. c. 5. in criminis. Sup-
plementum Pisane. verb. impedimento,
impedimento 8. nu. 2. Veracruz 1. p. Specu-
li. art. 33. concil. 4. & 6. fine. Philiareus de
oficio Sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 2. c. 5. im-
pedimento 4. Alij vero in alio sunt extre-
mo, perunt enim semper adulterium, ut
huc impedimento locus sit. Si Monaldus
summa, tractatu de matrim. vbi de im-
pedimento criminis, col. 3. Ioannes de Triburgo
in summa confessorum, lib. 4. tit. 9. q. 2. &
dicit esse probabile Bassolis 4. d. 34.
ca. 2. vers. ex praedictis patet. At media
via eligenda est, ut si vero; copulari matri-
monio volens, cooperatur sit ad mortem
alteri coniugii inferendam, ut cum superfite
contrahat, minimè desideretur adulterium:
securus si alter absit, alterius cōsilio contigit
enecet. Constat prior pars ex. c. 1. de con-
uersi. infidei. vbi quidam Sarraceni suggestio-
ne vxorum, fideliū viros carū peremere,
nec de adulterio cum illis admisso mentio
aliqua sit: & tamē ijs Sarracenis postmodū
baptizatis interdictū matrimonium cum
illis mulieribus, sed ab eo inito ibentur se-
parari. Et quāvis textus loquatur de vxore
fidiī viri medio Sarraceno vita priuati, at
(ut egregie animaduerit ibi Abb. in. 4) nō
cōstituitur vis in eo quod interfectis Sarra-
cenis sit, sed idem est, quamvis ille Chris-
tianus esset, sed dubitum potius fuit de
infidelibus, propter luerum conuersio-
nis gratia illius matrimonij incūdi subsequi-
tum. Posterior etiam pars constat, quia vbi
solius alterius machinatio interuenit, tex-
tus de adulterio admixto loquuntur, ut cō-
stat ex. c. t. c. super hoc. c. Significati, de co-
qui duxit. & c. si quis viventi. 1. q. 1. Et
cum sit res penalis, ut matrimonij cassans
extendi minimè debet, sed valde restringi.
Et ideo huius sententia sunt, ex Theologis,
Palud. 4. d. 3. 4. q. 1. art. 3. au. 17. Maioris. 4.
d. 35. q. 2. columnna 2. casu. 2. & ibi. Supple-
mentum Gabrieles. q. vnicā, art. 2. ad finē.
Caet. summa. verb. matrimonium. c. 1. im-
pedimento 5. Bassolis. 4. d. 34. q. vnicā, art. 2.
verb. tertio dico. Nicolaus de Orbellis. 4.
d. 35. q. vnicā ad finē. Nicolaus de Nijſa
super. 4. sententiarum, tract. 6. p. 3. de ma-
trim. q. 6. conclu. 4. Sotus. 4. d. 37. q. vnicā,
art. 4. columnna penultima. Petrus de Soto
lectio. 9. de matrim. vbi de impedimento
criminis, casu. 2. Palacios. 4. d. 3. disput.

vnicā, colum. 23. vers. respōdebis, fol. 790.
Ouādus ibi, disput. vnicā, ad finem, in casu
4. Angles floribus. 1. p. vbi de matrim. q. 9.
art. 3. in principio, conc. 2. Pedraza summa,
praecepto 6. vers. 14. Bellarminius lib. 1. de
matrim. c. 2. columnna 2. vers. cirmen autē
homicidij. Pedrus Ledesma de matrim. q.
60. art. 2. col. vitima, in fine secundū casus.
Toledo lib. 7. summa. c. 6. nu. 3. Enriquez
lib. 12. de matrim. c. 14. nu. 2. Emmanuel
Sa summa verb. matrimonium, vbi de im-
pedimento dirimentibus, nu. 7. Valentina.
4. p. disput. 10. q. 5. puncto. 3. vbi de im-
pedimento criminis. Philiareus de officio Sa-
cerdotis, to. 1. p. 2. lib. 2. c. 5. impedimento.
4. Bartholomaeus de Ledesma de matrim.
dubio. 18. cōclu. 3. Ludouicus Lopez 2. p.
instruc̄t̄ri, vbi de matrim. cap. 54. col. 3.
Graffis 1. p. decisionem, lib. 2. c. 85. nu. 6.
Vega 2. tomo summa. c. 34. casu 74. notabilis
1. Vinaldus candelabro Sacram. 1. p. vbi de
matrim. nu. 222. concil. 3. Catedro summa
Sacram. vbi de matrim. c. 5. ad finem. Et ex
Iurisperitis, Goffred. summa. tit. de eo qui
duxit. nu. 2. Joannes Andric. 1. nu. 2. de cō-
uersi. infidel. & c. super hoc, in fine, de eo
qui duxit. Anton. d. c. 1. nu. 2. & ibi Abbas.
nu. 8. idē Abbas. c. 1. nu. 3. & c. super hoc,
in fine, de eo qui duxit. Anchār. c. 1. nu. 7.
de conuersi. infidel. Cardin. c. 1. in fine, &
c. super hoc, in fine, de eo qui duxit. Ale-
xander de Nevo. c. 1. nu. 9. & c. significati.
nu. 5. & c. super hoc. nu. 4. de eo qui duxit.
Præpos. c. super hoc. nu. 2. & c. finali. nu. 2.
eodem. tit. Angelus. verb. matrimonium 3.
impedimento 9. nu. 5. Sylu. verb. matrimo-
niū. 8. q. 9. dico. 1. Rosella. verb. impedi-
mento. 8. nu. 1. & ibi Tabie-
na impedito. 7. q. 1. nu. 2. Armilla verbī
matrimonij. nu. 30. & 31. Brunellus de spō-
sal. concil. 4. nu. 6. Natur. summa. c. 22. nu.
46. Mōralius. 1. finali, in fine. tit. 2. p. 4. &
ibi Gregor. Lopez. verb. qualquier. Gaeta
repetitione. cad. limina. 30. q. 1. s. 4. 162.
nu. 414. Antonius Cucus lib. 5. instituto-
nu. maiorū. tit. 1. 2. nu. 76. & 77. Matienzo
lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica. glōsa. 1. n. 179.
Vgolinius de sacram. vbi de matr. c. 19. mu.
9. Lancelotus Instituta juris canonici, lib.
2. tit. de diuort. 9. cum ea autem. verb.
machinati. Huius etiā sententia aperte videtur
quidā alij Theologi, qui tunc suboriri
hōe impedimento cōsent, quādo quispiā
vxorem propriam interficiet, vt adulteram
ducat: vel si quis item habeat cum coniū-
gata, & vt illius matrimonio fruatur, viri

sus interimit. Ecce qualiter machinatio-
nes vnius semper coniungunt cō adulterio.
Hi sūne D. Thom. 4. dist. 35. q. vnicā, in fi-
ne, in expositione literā Magistris & d. 37.
q. 2. art. 2. corpore, & ibi D. Bonavent. art.
2. q. 2. Durand. quæst. 2. num. 6. Ricard. art.
2. q. 2. Victoria summa, vbi de matrim. nu.
292. Ledesma 2. par. 4. quæst. 62. art. 2. in 3.
propositio. An autem exigatur adulteriu-
m copula consummatio, dicam disput.
sequenti. num. 2. fine. 13
At fatis est adulteriū alterius subsequēs-
machinacionem, mundamente morte
coniugis contingat adulterium. Ut si vir
negat propinac vxori, ut feminam quan-
dam ducat vxore interficiat, cum qua non
dum adulteriu- est, at cum ea adulteratur,
non dum vxore defuncta. Quia verificatur
intercedere adulteriu- cum interficione
coniugis, sc̄us si defuncta vxore, & copula
accidit. Quod ea non sit adulteriu- &
sic desideretur adulteriu-. Si Monaldus sum-
ma, tractatu de matrim. vbi de impedimen-
to criminis, col. 2. & dicam in simili, in dis-
put. sequenti.
Temperant aliqui tertiam conditionem
propositam, nimirum, requiri adulteriu-
m, nisi interueniat fidei datio de futuro matri-
monio in eundo: tunc enim sufficit ad hōc
impedimento incurrēdū machinatio
alterius in mortē coniugis, ea subsequita,
quānus adulteriu- defit. Ita D. Bonav.
4. dist. 3. 7. art. 2. quæst. 2. Cardinalis cap. 1.
in fine, de eo qui duxit. Præpos. in rūbrica
illius. tit. num. vnicā. Guillelmus Borilō.
4. dist. 35. quæst. vnicā, art. 2. concil. 3. Cæ-
terum displiceat hāc limitatio: & ita reliqui
Doctores. nu. 9. allegati petunt adulteriu-
absolue. & absq; hāc limitatio: & id etiā
ex quāvis textus, quos ibi retulisse nec est tex-
tus aliquis, qui sola fidei datione, cum ma-
chinatio alterius contentus sit, ad hōc
impedimento contrahendat.
Quarta conditio est, vt adulteriu- illud
quod altero solo coniugis morte machi-
nanti requiritur, si veriq; matrimoniu- cō-
tra & tuo notum. Quare si vir coniugatus
cum feminā cōiugii ignara adulteretur, &
vt illam ducat, vxorem propriam o- cedat,
nullum enti impedimento dirimens inter-
illos. Quia adulteriu- illud fuit a feminā
ignoratum. Et ita tener Emmanuel Sa sum-
ma. verb. matrimonium, vbi de impedimen-
to dirimentibus. nu. 7. Et dicam in simili,
in disput. sequenti, vbi Scientiam veriusq;
desiderari probabo, & explicabo qualis de-

beat esse ignorantia. Imō idem existimō,
quamvis feminā illa ignorans alterius con-
iugium, effet coniugata; adulteriu- enim
cum illa, solo adulterio machinante morte
propria vxoris, non cassare matrimonium
cum adulteria illa, soluto veriusq; coniugio.
Quia adulteriu- respectu coniugis inter-
fecit est, quod vna cum mortis ipsius ma-
chinacione dirimit matrimonium: at respe-
ctu coniugis interficit nolum adulteriu-
admittit feminā illa, vt pote coniugij illius
ignora. Et ita textus nu. 9. allegati, de adul-
terio respectu cōiugii perempti loquitur.
Quinta conditio est, vt illa coniugis in-
terficiō vñ statuit sine in eundi alterius ma-
trimonijs: quando enim aliis finis adeit, nō
est impedimentum dirimens. (An vero sit
impedimenti, diximus tota dispu. 16.) Haec
conditio displiceat aliquibus, ed quād in iū
re minimē reperiatur. Atque ita illam de-
derant negant, Caet. summa. verb. mar-
rimonium. c. 1. impedimento 3. Scōrus. 4. d.
35. quæst. vnicā, col. ante penult. Petrus Soto
in lectione 9. de matrim. in impedimento
criminis, casu 2. Armilla. ver. matrimonij.
num. 10. Angles floribus. 1. p. vbi de matr.
mo. q. 9. art. 3. dubio 1. conclus. 1. Ouādus
4. dist. 35. disput. vnicā, fin. Pedraza summa,
praecepto 6. verific. 14. Et ex Iurisperitis,
Alexander de Neu. c. significati. num. 3.
& cap. super hoc. num. 5. de eo qui duxit.
Præpos. eo. cap. super hoc, in fine. At eam
admittendam esse verius est. Tūm, quia &
funor reperiatur expressa in textu, collig-
itur tamen ex eius verbis, cap. si quis vñten-
te. 3. q. 1. ibi. Occidit. notit. Verbum e-
nim, nō cōtinet, denotat malicioſam procura-
tionem mortis coniugis, de nota, insania;
dignam, qualis est, quando eo dirigitur, vt
matrimonium cō adulteranti ineat. Tūm
etiam, quia ex fine huius impedimenti col-
ligitur. Ratio enim, finis in duōris hūi
impeḍimentū fuit, ne coniux cō gem
vita orbarēt, vt eo matrimonio solito, ad
aliud migraret, cum persona, quā debeat.
Quia ratio nūc quā habet locum, quoties
coniugis interficiō nō eo tendit, vt aliud
matrimonium cum ea persona ineat. At
que proinde iura indulcentia hoc impe-
dimentum, minimē ad hūi casum exēndō-
tur. Atque ideo hanc partem sustinent, ex
Theologis D. Thom. 4. dist. 37. q. 2. art. 2.
corpore, & ibi D. Bonavent. art. 2. quæst. 2.
Durand. quæst. 2. nu. 6. Ricardus art. 2. q. 2.
& dist. 3. art. 5. q. 3. Palud. 4. dist. 34. q. 1.
art. 3. nu. 17. & d. 37. quæst. 2. art. 2. num. 8.